“Deus Seja Louvado”

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 19 de dezembro de 2025
OEP/401/2025

Senhor Presidente:

Em resposta ao Requerimento nº 186/2025 de autoria do vereador Prof. Dr. Antônio
Gandini Junior, que nos fora enviado, bem como ao Vetores e Zoonoses,
encaminhamos as informações solicitadas.

Atenciosamente.

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
Artur Ernesto Henrique
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

V.E – Vetores e Zoonoses

Bebedouro, 17 de dezembro de 2025.

Com meus cordiais cumprimentos, em resposta ao Requerimento nº 186/2025,
do Vereador Líder do PT, Prof. Dr. Antonio Gandini Junior, relatamos para os devidos
fins.

1. Sobre a Gestão de Horários e a Estrutura de Supervisão:

a. Considerando a importância da supervisão para o “cumprimento do horário e do
itinerário”, poderia detalhar como está estruturada atualmente a rede de supervisores
(geral e de área) no setor, incluindo o quantitativo de agentes por supervisor? Enviar
planilha de escala ou documento que o valha, comprovando a resposta.

 A vigilância Epidemiológica de Vetores e Zoonoses dispõe de 1 Supervisora
geral e 6 supervisores Imediatos ou de área.

 Supervisora Geral: lidera, orienta e monitora as equipes operacionais atuando
com ponte entre a gestão e os funcionários para garantir que as metas sejam
atingidas, que a produtividade aumente e os problemas sejam resolvidos,
focando em planejamento, execução e desenvolvimento de pessoas.
O Supervisor Geral organiza as rotinas de trabalho, aloca recursos (pessoas,
materiais) e garante que os planos estratégicos sejam executados, monitora e
controla o acompanhamento do progresso das metas, inspeciona a qualidade do
trabalho e implementa as diretrizes da administração, mantém todos alinhados,
reporta resultados a ser um ponto de contato para solucionar os problemas e
conflitos.
No desenvolvimento identifica as necessidades de melhoria e propõe soluções
para otimizar os processos.
Em resumo geral o Supervisor Geral é essencial para estabilidade e crescimento
do setor para garantir que funcione de forma eficiente, controlada e em
conformidade com os padrões definidos pela gestão, com foco no
acompanhamento e na execução.

 Supervisor Imediato (ou de Área): é responsável por coordenar, acompanhar e
avaliar as equipes que atuam diretamente no controle de doenças transmitidas
por vetores e zoonoses, sua função principal para garantir: que as ações de
prevenção e controle sejam realizadas de forma eficiente e atinjam os objetivos
da saúde pública.
Coordenar e gerir a equipe, organizar e distribuir o trabalho para as equipes dos
Agentes de Campo, controlando sua frequência e garantindo que todos os
insumos e materiais necessários estejam disponíveis.
Realizar Supervisões e Acompanhamentos Diretos (junto ao Agente) e indireto
(verificando os imóveis trabalhados anteriormente pelos Agentes) para

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

assegurar a qualidade da execução das ações de campo como vistorias em
residências e aplicações
Atuar como facilitador, oferecendo esclarecimentos e contribuindo para a
melhoria da qualificação dos Agente sob sua responsabilidade, estimulando o
bom desempenho da equipe.
Participar no Planejamento das Ações em Saúde, auxiliando a coordenação na
definição de estratégicas para o controle de vetores e a prevenção de doenças
endêmicas.
Garantir o registro correto e completo das atividades realizadas, consolidar os
dados do trabalho de campo e encaminhar as informações para a gerência
técnica.
Acompanhar o andamento das atividades, buscando alternativas de solução
para redução ou solução de problemas identificação durante as operações de
campo.

Segue em anexo as escalas das equipes.

b. Quais os protocolos e ferramentas utilizados para o controle sistemático da
frequência e da jornada de trabalho de toda a equipe, inclusive dos níveis de
coordenação e supervisão, de modo a garantir isonomia?

 A Prefeitura Municipal de Bebedouro, assim como a Secretaria Municipal utiliza
um aplicativo chamado My Ahgora no qual todos os funcionários têm um acesso e os
mesmos fazem o uso do Ponto Eletrônico Digital, no qual são registrados os horários de
entrada e saída dos funcionários e retorno do almoço
 O sistema My Ahgora é uma plataforma completa de Gestão de Pessoas para
gerenciar toda a jornada do colaborador, nessa plataforma é possível centralizar e
automatizar as tarefas da admissão ao desligamento, tem a visão completa dos
colaboradores, garantindo transparência na carga horária.

c. Como a Pasta assegura que a função de “controlar a frequência” dos supervisores
seja aplicada de maneira uniforme a todos os servidores, sem distinção de cargo?

Como citado anteriormente a pasta dispõe do aplicativo My Ahgora, no qual
registra as entradas e saídas de todos os colaboradores.
 Além disso a coordenação da Vigilância de Vetores e Zoonoses trabalha com
seriedade, equidade e transparência, independentemente de cargos e funções o
registro no Ponto Eletrônico Digital é para todos os colaboradores sem exeção.

2. Sobre a Alocação de recursos Humanos e Funções:

a. Visando assegurar que o quadro de Agentes de Endemias esteja posteriormente
focado no trabalho de campo, conforme sua finalidade, gostaria de saber em que
situações estes profissionais podem ser lotados para funções internas no setor? E se
atualmente existe casos que se enquadram nessa situação? Anexar documento
comprovando como o quadro de Agentes de Endemias atualmente está dividido.

A Vigilância Epidemiológica de Vetores e Zoonoses dispõe de diversas funções e

sendo assim, a gestão dentro da discricionariedade tem a liberdade de escolha e ação
dentro dos limites da lei, usando de autoridade de avaliar a conveniência e
oportunidade de uma decisão, optando pela melhor solução para o interesse público,
sem ser absoluto e devendo respeitar a razoabilidade e proporcionalidade,
diferentemente do ato vinculado ou arbitrário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

Conforme solicitado anteriormente na 1º questão desse requerimento está
anexado o quadro com a divisão dos Agentes de Endemias.

b. Existe algum termo ou diretriz interna que regulamente e justifique tecnicamente a
alocação de Agentes de Endemias para atividades administrativas, em substituição a
outros cargos?

 A Vigilância Epidemiológica de Vetores e Zoonoses segue as Diretrizes
Nacionais, Estaduais, Normas e Técnicas, onde tem a distribuição das funções.

 Diretriz Nacional para atuação integrada dos ACEs e ACSs no território;

 Diretriz para prevenção e controle das Arboviroses Urbanas no Estado de São
Paulo;

 Plano de Contingência;

 Diretrizes nacionais para a Prevenção e Controle de epidemias de Dengue;

 Política Nacional de Vigilância em Saúde;

 Guia de Vigilância em Saúde.

3. Sobre a Aplicação das Atribuições dos Supervisores:

a. Como os supervisores são instrumentalizados para “acompanhar sistematicamente o
desenvolvimento das atividades de campo”, especialmente no que tange ao
monitoramento em tempo real do cumprimento de horários e itinerários? Anexar
documento comprobatório.

 Os Supervisores de campo acompanham o desenvolvimento das atividades
utilizando uma combinação tecnológica e gestão de pessoas, com o objetivo de
monitorar o progresso, garantir a eficiência e a conformidade das tarefas a serem
realizadas.
 O monitoramento não se limita em apenas dados técnicos, mas também em
interação humana.
 O Supervisor e sua equipe se comunicam também através de aplicativos de
mensagens de WhatsApp, ligações telefônicas e vídeos chamadas quando necessário,
facilitando uma comunicação rápida e direta na resolução de problemas de campo.
 O Supervisor realiza a distribuição do itinerário ao Agente todas as manhãs e faz
o acompanhamento e Supervisões diretas (junto com o Agente), indireta (separado do
Agente e realizado a visita pelo Supervisor para averiguar se o mesmo está realizando
um bom trabalho para garantir que os padrões de segurança e qualidade sejam
seguidos e avaliar a satisfação do morador.
 Os Supervisores utilizam os consolidados de todos os dados coletados em
campo permitindo uma análise rápida das lacunas e oportunidades de melhoria.
 O acompanhamento é feito com base em metas e indicadores de desempenho
previamente estabelecidos.
 A combinação dessas ferramentas permite que o Supervisor de campo tenha
uma visão abrangente em tempo real do desenvolvimento das atividades garantindo a
eficiência e o alcance dos objetivos.
 Segue em anexo documentos comprobatórios

b. Existe um canal formal e protegido para que os próprios servidores possam reportar,
de forma sigilosa, sugestões ou inconsistências operacionais sem medo de
constrangimentos?

 Sim, existe canais que o servidor público pode fazer denúncias, reclamações e
manifestações de forma sigilosa como:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

Ouvidoria da Saúde;
Ouvidoria do Município.

Ao registrar uma denúncia o servidor pode optar por se identificar ou solicitar o

sigilo dos seus dados (inclusive protegidos por lei) ou fazer a denúncia de forma
anônima.

4. Sobre a Governança e o Ambiente Organizacional:

a. Que mecanismos de gestão estão implantados para garantir um ambiente de
trabalho estritamente profissional, pautado pela meritocracia e isenção, assegurando
que relacionamentos pessoais não interfiram na dinâmica profissional e na distribuição
de tarefas?

 Para garantir um ambiente de trabalho profissional, pautado na meritocracia e
isenção são implementados vários mecanismos e política de gestão de pessoas, que
visam assegurar a imparcialidade e a tomada de decisões baseadas em critérios
objetivos e resultados.
 A implementação de código de ética e conduta é fundamental, pois estabelece
diretrizes sobre comportamentos aceitáveis e a proibição de que relacionamentos
pessoais interfiram nas decisões profissionais na distribuição das tarefas.
 Todas as decisões da gestão, desde a distribuição das tarefas devem ser
baseadas em critérios transparentes para todos os colaboradores.
 A Gestão e Supervisores recebem treinamentos para liderar de forma imparcial,
focando no desenvolvimento profissional das suas equipes e na resolução de conflitos
de forma madura e justa.

b. Como a Coordenação promove a comunicação transparente e o direito ao
contraditório, garantindo que todos os níveis hierárquicos tenham voz e acesso aos
processos decisórios?

 A Coordenação promove a comunicação transparente e o direito ao contraditório
através do estabelecimento de canais formais e abertos de comunicação, da
implementação de feedback e da adoção de princípios de governança.
 A Coordenação incentiva a comunicação entre colegas da mesma função e
funções superiores para romper barreiras hierárquicas e permitir o compartilhamento
livre de informações e ideias.
 A coordenação realiza reuniões regulares com os Supervisores e quando
necessário com os Agentes, garantindo que as informações importantes sejam
disseminadas.
 A Coordenação cria políticas que incentivam a voz dos funcionários no processo
decisório, solicitando suas opiniões antes de finalizar as decisões.
 Em vez de decisões autoritárias a coordenação implanta modelos de tomadas de
decisões colaborativa para determinados assuntos, onde diferentes perspectivas são
consideradas e avaliadas.

c. A pasta possui um protocolo ou comitê de ética para tratar de forma isenta e técnica
eventuais conflitos ou insatisfações internas?

 Nesta pasta a Gestora é Pós-Graduada em Gestão de Pessoas e tem as
habilidades e competências.
 Com planejamento estratégico, para alcançar os objetivos propostos, criando um
ambiente onde os funcionários sejam valorizados, capacitando-os para que cresçam
profissionalmente com confiança, ética e colaboração, bem-estar com retenção de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

talentos, avaliando desempenho individual e coletivo, promovendo diálogo transparente
e objetivo.

5. Sobre a Uniformidade de Procedimentos:

a. De que forma a gestão assegura a aplicação coerente e uniforme das normas e
advertência a todos os servidores, eliminando a percepção de tratamento diferenciado
que pode minar a coesão da equipe?

 A Gestão garante através de implementação de políticas claras, comunicação
transparente, treinamentos consistentes para os Supervisores e colaboradores.
 Os Gestores e Supervisores recebem treinamentos específicos de como interpor
e aplicar as políticas de forma justa e consistente sem viés pessoal ou discriminação.
 A gestão assegura a aplicação coerente e uniforme das normas e advertências
através de políticas claras, comunicação transparente e processos disciplinares
consistentes e documentados, essas práticas eliminam a percepção de tratamento
diferenciado e promovem a coesão da equipe.

Na oportunidade apresentamos a Vossa Excelência, nossos protestos de apreço
e distinta consideração, colocando-nos à disposição para o que necessário for.

Atenciosamente,

REGINA JORGE DOMINGOS MELANDA
Coord. Vetores e Zoonoses

Ao Exmo. Sr
LUCAS GIBIN SEREN
Digníssimo Prefeito Municipal de Bebedouro/SP

Assinado digitalmente por
Regina Jorge Domingos
Melanda
Data: 2025.12.17 14:44:25-03'00'

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 22 de dezembro de 2025

19

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S088RKNMS2J02PJZ, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S088-RKNM-S2J0-2PJZ

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
37

36
/2

02
5

-
22

/1
2/

20
25

 -
 1

1:
42

 -
 S

08
8-

R
K

N
M

-S
2J

0-
2P

JZ

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=S088RKNMS2J02PJZ
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S088RKNMS2J02PJZ
		2025-12-22T11:42:43-0300